
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.242 15Quarta-feira, 03 DE JUNHO DE 2020

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato Nº: 046
Exercício: 2020
Objeto: Aquisição de 1.000 (mil) testes rápidos, homologados pela ANVI-
SA, com base na Resolução da Diretoria Colegiada (RDC) 348/2020, para 
diagnosticar, através de amostra de sangue, o novo Coronavírus, onde 
detectam anticorpos (sorologia para IgM e IgG).
Valor Total: R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais).
Data de Assinatura: 01.06.2020
Vigência: 01.06.2020 a 30.11.2020
Dispensa de Licitação Nº 012/2020
CONTRATADO: SOM DIAGNÓSTICOS LTDA.
ENDEREÇO: Rua dos Mundurucus, nº 2427 -  Bairro: Cremação
CEP: 66040-033                   CIDADE: Belém/PA
TELEFONE: (91) 4008-8500
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 550320

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA: 01.06.2020
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$-6.767.571,66 (seis milhões, setecentos e 
sessenta e sete mil, quinhentos e setenta e um reais e sessenta e seis 
centavos).
 VIGÊNCIA:  01.06.2020 a 14.04.2024
OBJETO: Aquisição de licença de uso por tempo determinado de software 
especializado em solução de mensageria.
JUSTIFICATIVA:  Alteração Qualitativa
CONTRATO Nº:  033
EXERCÍCIO:  2019
Contratado: Jardim e Macedo 2001 Empreendimentos Ltda.
Endereço: Av. Angélica, Nº 2491 – 8º andar – Bairro: Higienópolis
CEP: 01227-200          São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 3150 1830
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 550535

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 016
DATA: 28.05.2020
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 892.600,00 (oitocentos e noventa e dois mil, 
e seiscentos reais)
OBJETO: Contratação de empresa especializada em solução para disponi-
bilização de plataforma de assinaturas com worfl ow de assinatura de docu-
mentos eletrônicos, a ser implantada em ambiente próprio da Contratante 
(On Premise), com instalação, customização e confi guração inicial, além da 
possibilidade de fornecimento de certifi cados digitais do tipo A3, em nuvem 
ou em hardware.
FUNDAMENTO LEGAL: Caput, do art. 30, da Lei 13.303/2016.
CONTRATADO: CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL
ENDEREÇO: Rua Bela Cintra, nº 904 – 11º Andar
CEP:   01415-000                São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 4501-1877
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 550414

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA Nº 0509 DE 02 DE JUNHO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE´s nº 2020/330164 e 2020/334739.

R E S O L V E:
I – REMOVER, a servidora ELIANA DO SOCORRO CORDEIRO DOS SANTOS, 
cargo ENFERMEIRO, matrícula n° 5446538/2, da UNIDADE DE REABILITA-
ÇÃO - PSICOSSOCIAL para a DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO, com atuação na 
CRIE/HOL.
II – REMOVER, a servidora ÂNGELA KARENINA LOPES DE HOLANDA LIMA, 
cargo ENFERMEIRO, matrícula n° 57197323/1, da DIVISÃO DE IMUNIZA-
ÇÃO para a UNIDADE DE REABILITAÇÃO – PSICOSSOCIAL, com atuação 
na UDM/HUJBB.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
02.06.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 550758

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 024/SESPA/2020.
PROCESSO Nº: 2019/516742.
OBJETO: Aquisição do medicamento NINTENDANIBE 100MG, para aten-
dimento da paciente de Demanda Judicial Maria Norma Sueli dos Santos 
Costa que está contemplado pela Ação de Obrigação de Fazer com pedido 
de tutela antecipada – Processon°0806274-94.2018.8.14.0051, com limi-
nar vigente.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: BOEHRINGER INGELHEIM DO BRASIL QUIMICA E FARMA-
CÊUTICA LTDA.
CNPJ Nº: 60.831.658/0021-10.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 38.955,60 (trinta e oito mil e novecentos e cinquenta e cinco 
reais e sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103.
Belém (Pá),   02  de Junho de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 550768
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 017/SESPA/2020.
PROCESSO Nº: 2019/577874.
OBJETO: Aquisição do medicamento PEGVISOMANTO 10MG INJETÁVEL, 
para atender a necessidade da paciente de demanda judicial THELMA NA-
CLY ABENASSIFF, amparada pela Ação de Obrigação de Fazer c/ Pedido de 
Tutela Antecipada – PROCESSO 0033659-52.2010.814.0301, cuja liminar 
continua vigente.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ Nº: 09.053.134/0002-26.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 38.066,40 (trinta e oito mil e sessenta e seis reais e quarenta 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE:0103
Belém (Pá),02 de Junho de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 550763

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 066/SESPA/2019

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº 066/SESPA/2019, no 
valor total de R$ 71.400,00  (Setenta e um mil e quatrocentos reais).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos para atendimento de pacientes do Programa do Componente Es-
pecializado de Assistência Farmacêutica pelo período de 12 (doze) meses.


